Дело №1-138/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 21 августа 2019 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Кучуковой Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Приморско-Ахтарского района Климчук С.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ходус Н.В., действующего на основании ордера №, удостоверения №, 

при секретаре Жолудевой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 231 УК РФ, ч.1 ст. 231 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно культивировал в крупном размере растения, содержаще наркотические средства (третья декада марта 2019г.-11 июня 2019г.).

Он же, ФИО1, незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства (первая декада апреля 2019г.-11 июня 2019г.).

Он же, ФИО1, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступления были им совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в неустановленный день третьей декады марта 2019 года, в неустановленный период времени, находился на участке № 

<

адрес> 

<

адрес>, где у него возник умысел на посев и незаконное культивирование в крупном размере запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические средства. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере запрещенных к возделыванию растений мака, содержащих наркотические средства, ФИО1, в неустановленный день конца третьей декады марта 2019 года, в неустановленный период времени, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, в нарушение статьи 18 Федерального закона № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года, осуществил посев в землю на участке № 

<

адрес> 

<

адрес>, семян наркотикосодержащих растений мака. 

Продолжая свой преступный умысел, действуя умышлено, осознавая противоправность и фактический характер своих действий, ФИО1 создав на участке № 6 по вышеуказанному адресу специальные условия, для культивирования запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические средства, и при всходе кустов растений мака, стал производить уход за произраставшими наркотикосодержащими растениями мака, поливал их, пропалывал и взрыхлял землю, в целях доведения растений мака до стадии созревания, повышения урожайности и пригодности для изготовления наркотических средств, предназначенных для личного употребления. В результате чего, ФИО1 с неустановленного дня третьей декады марта 2019 года по 11 июня 2019 года осуществил культивирование на участке № по 

<

адрес>, растений мака снотворного, (рода Pаpаver) в количестве 98 кустов. 

11 июня 2019 года, в период времени с 18 часов 17 минут до 19 часов 36 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на участке № по 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты произрастающие 98 кустов растений мака снотворного, (рода Pаpаver), содержих в своем составе наркотически активный алкалоид опия (морфин) и таким образом являющиеся растениями мака, рода Pаpаver, содержащие наркотические средства. Морфин относится к наркотическим средствам. Мак снотворный (растения вида Pаpаver somniferum L), и другие виды мака, рода Pаpаver, содержащие наркотические средства, включены в перечень растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их прекурсоры, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», является крупным размером.

ФИО1, в неустановленный день первой декады апреля 2019 года, в неустановленный период времени, находился на участке № по 

<

адрес>, где у него возник умысел на посев и незаконное культивирование в крупном размере запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические средства. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере запрещенных к возделыванию растений конопля, содержащих наркотические средства, ФИО1, в этот же день, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, в нарушение статьи 18 Федерального закона № 3 «О наркотических средствах, и психотропных веществах» от 08.01.1998 года, осуществил посев в землю на участке 

<

адрес>, семян наркотикосодержащих растений конопля. 

Продолжая свой преступный умысел, действуя умышлено, осознавая противоправность и фактический характер своих действий, ФИО1 создав на участке № по вышеуказанному адресу специальные условия, для культивирования запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические средства, и при всходе кустов растений конопля, стал производить уход за произраставшими наркотикосодержащими растениями - конопля, поливал их, пропалывал и взрыхлял землю, в целях доведения растений конопля до стадии созревания, повышения урожайности и пригодности для изготовления наркотических средств, предназначенных для личного употребления. В результате чего, ФИО1 с неустановленного дня первой декады апреля 2019 года по 11 июня 2019 года осуществил культивирование на участке № по 

<

адрес> растений конопля (растениями рода Cannabis), содержащих наркотические средства - тетрагидроканнабинол, в количестве 33 кустов. 

11 июня 2019 года в период времени с 18 часов 17 минут до 19 часов 36 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на участке № по 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты произрастающие 33 куста растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», является крупным размером.

Он же, ФИО1, 09 июня 2019 года, в неустановленное дознанием время, находился на участке местности, расположенном на участке № по 

<

адрес>, где увидел произрастающие на участке местности, два куста наркотикосодержащего растения конопля, и у него возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей наркотикосодержащего растения конопля содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей наркотикосодержащего растения конопля, в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, действуя в нарушение требований статей 14,20,23,24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 09 июня 2019 года, находясь на участке местности, расположенном на участке № 

<

адрес> 

<

адрес>, для личного потребления, с двух кустов наркотикосодержащего растения конопля, произрастающих на указанном участке местности, путем сбора частей, незаконно приобрел без цели сбыта части наркотикосодержащего растения конопля содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в значительном размере, массой высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию, 15,25 грамма, и незаконно хранил их на участке местности по вышеуказанному адресу, без цели сбыта с 09 июня 2019 года до 18 часов 17 минут 11 июня 2019 года.

11.06.2019 года, в период времени с 18 часов 17 минут до 19 часов 36 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на участке № по 

<

адрес> 

<

адрес> сотрудниками полиции на траве были обнаружены и впоследствии из незаконного оборота изъяты, незаконно приобретенные и хранимые без цели сбыта ФИО1 части наркотикосодержащего растения конопля, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, высушенные при температуре + 110 градусов по Цельсию, общей массой 15,25 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по ч.1 ст. 231 УК РФ, ч.1 ст. 231 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ признал полностью и суду показал, что осенью 2018 года, собирая грибы на территории 

<

адрес>, он обнаружил заброшенный участок № по 

<

адрес>, ближайшие к нему участки, также никто не обрабатывал.

В конце марта 2019 года он решил посеять на этом участке мак, чтобы изготавливать из него наркотическое средство для личного потребления. Он приобрел семена, где, сейчас он уже не помнит. В конце марта 2019 года, точное число Гирилович сейчас уже не помнит, он пришел на территорию участка № по 

<

адрес>, подготовил землю для выращивания растений мака: вырвав на небольшом участке всю траву, взрыхлил землю, посеял семена мака и полил их из пластиковых емкостей, находящихся на участке. В конце апреля 2019 года он пришел на участок, где он ранее посеял семена мака и увидел, что они взошли. Ножом он взрыхлил почву, вырвал сорную растительность. 

В мае 2019 года он дважды приходил на участок, где вырывал сорную растительность и поливал растения мака.

09 июня 2019 года он также приходил на участок, где посеял семена мака и проверял, имеется ли сок. В этот же день он поливал кусты растений мака. В конце апреля 2019 года точную дату он не помнит, на данном участке он приготовил участок для выращивания растений конопля, а именно: вырвал всю траву и взрыхлил землю и в этот же день посеял на этом участке семена растения конопля и полил, чтобы в дальнейшем обрывать с растений конопля листья и соцветия и использовать для личного потребления. Когда растения конопля взошли, он вырывал сорную растительность, взрыхляя почву, поливая растения.

В мае 2019 года он дважды приходил на участок, где также пропалывал, вырывая сорную траву и поливал растения конопля, взрыхлял почву.

09 июня 2019 года, днем, находясь на участке № по 

<

адрес>, он вырвал несколько растений конопля и бросил их на траве сушиться, чтобы в дальнейшем использовать наркотикосодержащие части растения для личного потребления. В этот же день он полил растения конопля.

11 июня 2019 года, примерно в 18 часов, он пришел на участок № по 

<

адрес>, чтобы посмотреть, как растут посаженные им мак и конопля. Он вырвал сорную растительность между кустами мака и конопли.

На участок пришли сотрудники полиции и увидели, что он осуществляет уход за наркотикосодержащими растениями и поинтересовались, чем он занимается на этом участке. На что он ответил, что осуществляет уход за растениями мака и конопли. О факте выращивания им наркотикосодержащих растений сотрудники полиции сообщили в дежурную часть, после чего на участок приехал дознаватель с понятыми и был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были осмотрены растущие на участке растения мака и конопли. Было видно, что за растениями осуществлялся уход, так как отсутствовала сорная растительность, земля была полита и взрыхлена. 

Сотрудниками полиции было вырвано 98 кустов растения мака и 33 куста растения конопля, которые были опечатаны. Также был изъят фрагмент металлического ножа, которым он рыхлил почву и пластиковые емкости, из которых он поливал наркотикосодержащие растения. Все изъятое было упаковано и опечатано. Также были обнаружены, изъяты и опечатаны два растения конопля, которые он вырвал 09 июня 2019 года и оставил сушиться на участке.

Сотрудниками полиции были сделаны смывы с ладоней и пальцев его рук, после чего марлевый тампон со смывами был упакован и опечатан. 

Кроме признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО12л.д.121-123), оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. 11.06.2019 года согласно полученной оперативной информации, он совместно с оперуполномоченным полиции ОНК ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району капитаном полиции ФИО7 прибыли на участок местности, расположенный на участке № по 

<

адрес>. По прибытии в этот же день к вышеуказанному участку, они увидели, что на данном участке местности находится мужчина, в котором он опознал ФИО1 При наблюдении за ФИО1 они увидели, что он руками осуществляет прополку травы вокруг произрастающих кустов растения мака, и видно было, что рядом произрастают кусты растения конопля. Тогда они подошли к ФИО1 и спросили его, что он делает. На, что им ФИО1 ответил, что производит уход за произрастающими кустами растения мака и конопля. После чего ФИО7 о факте культивирования ФИО1 кустов растения конопли сообщил в дежурную часть ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, для того чтобы к ним для производства осмотра участка местности прислали дознавателя. Затем они пригласили для производства осмотра участка местности двух граждан в качестве понятых. В ходе осмотра места происшествия в этот же день были осмотрены, произрастающие кусты растения мака, по которым были видны следы ухода, то есть вокруг кустов растения мака отсутствовала трава, земля была взрыхленная, и ранее земля видно было поливалась, то есть за кустами производился уход. После чего данные кусты растения мака, были пересчитаны, и их количество составило 98 штук. Затем они в присутствии понятых и ФИО1 98 кустов растения мака, вырвали с корнем, сложили вместе, посередине обмотали полимерным пакетом и опечатали бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где понятые и ФИО1 поставили свои подписи. После чего они перешли на другой земельный участок, расположенный на расстоянии 9 метров от первого участка, где увидели произрастающие кусты растения конопля, по которым были видны следы ухода, то есть вокруг кустов растения конопля отсутствовала трава, земля была взрыхленная и было видно, что ранее земля поливалась, то есть за кустами осуществлялся уход. После чего данные кусты растения конопля, были пересчитаны, и их количество составило 33 штуки. Затем они в присутствии понятых и ФИО1, 33 куста растения конопля вырвали с корнем, сложили вместе, посередине обмотали полимерным пакетом и опечатали бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где понятые и ФИО1 поставили свои подписи. На траве рядом с местом, где произрастали растения конопля, были обнаружены части растения конопля в сухом виде, которые были изъяты, упакованы в бумажный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Также в ходе осмотра был изъят фрагмент металлического ножа, лежащий на земле, который был упакован в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Также было изъято лезвие, которое было упаковано в бумажный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Тут же не далеко на земле были обнаружены: одна пластиковая канистра, емкостью 10 литров, и две пластиковые бутылки, емкостью по 5 литров каждая, которые частично были наполнены водой. После чего вода из пластиковых емкостей была вылита на землю. Пластиковая канистра и две пластиковые бутылки, были изъяты, упакованы в три полимерных пакета, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где понятые и ФИО1 поставили свои подписи. После чего они решили при помощи марлевых тампонов осуществить смывы ладоней и пальцев рук ФИО1 Сначала один марлевый тампон намочили, то есть он был контрольный, который изъяли и упаковали в бумажный пакет и опечатали бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Затем они намочили второй марлевый тампон, при помощи которого осуществил смывы ладоней и пальцев рук ФИО1 После чего марлевый тампон со смывами ладоней и пальцев рук ФИО1 изъяли, упаковали в бумажный пакет и опечатали бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где понятые и ФИО1 поставили свои подписи. ФИО1 им пояснил, что растения мака и конопли он посеял весной 2019 года. 

Из показаний свидетеля ФИО8 (л.д.127-129), оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание следует, что 11 июня 2019 года, примерно в 18 часов 11 минут, его и еще одного гражданина, сотрудники полиции пригласили в качестве понятых, для производства осмотра участка местности, расположенного на участке № по 

<

адрес>. Когда они прибыли вместе с сотрудником полиции на вышеуказанный участок местности, то там находился сотрудник полиции и неизвестный им гражданин, который представился ФИО1 Также им сотрудники полиции показали, что на данном участке местности произрастают кусты растения конопля и кусты растения мака, и было видно, что земля вокруг кустов растений конопли и мака, прополота, взрыхлена и полита. Тогда сотрудники полиции в присутствии его, второго понятого и ФИО2 в этот же день в 18 часов 17 минут начали производить осмотр данного участка местности. В ходе осмотра места происшествия были осмотрены, произрастающие кусты растения мака, были видны следы ухода, то есть вокруг кустов растения мака отсутствовала трава, земля была взрыхленная, и было видно, что ранее земля поливалась, то есть за кустами производился уход. После чего данные кусты растения мака, были пересчитаны, и их количество составило 98 штук. Затем сотрудники полиции в присутствии его, второго понятого и ФИО1 98 кустов растения мака, вырвали с корнем, сложили вместе, посередине обмотали полимерным пакетом и опечатали бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. После чего они перешли на другой земельный участок, расположенный на расстоянии 9 метров от первого участка, где увидели произрастающие кусты растения конопля, были видны следы ухода, то есть вокруг кустов растения конопля отсутствовала трава, земля была взрыхленная и было видно, что ранее земля поливалась, то есть за кустами производился уход. После чего данные кусты растения конопля, были пересчитаны и их количество составило 33 штуки. Затем сотрудники полиции в присутствии его, второго понятого и ФИО1, 33 куста растения конопля, вырвали с корнем, сложили вместе, посередине обмотали полимерным пакетом и опечатали бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. На траве, рядом с местом, где произрастали растения конопля, были обнаружены части растения конопля в сухом виде, которые были изъяты, упакованы в бумажный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Также в ходе осмотра был изъят фрагмент металлического ножа, который лежал на земле, и который был упакован в полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Также было изъято лезвие ножа, которое было упаковано в бумажный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. На участке, на земле были обнаружены: одна пластиковая канистра, емкостью 10 литров, и две пластиковые бутылки, емкостью по 5 литров, каждая, которые частично были наполнены водой. Вода из пластиковых емкостей была вылита на землю. И затем пластиковая канистра и две пластиковые бутылки были изъяты, упакованы в три полимерных пакета, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. После чего сотрудники полиции решили при помощи марлевых тампонов осуществить смывы ладоней и пальцев рук ФИО1 Сначала один марлевый тампон (контрольный) намочили, который изъяли упаковали в бумажный пакет и опечатали бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Затем сотрудник полиции намочил второй марлевый тампон и им осуществил смывы ладоней и пальцев рук ФИО1 после чего марлевый тампон со смывами ладоней и пальцев рук ФИО1 был упакован в бумажный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Сотрудникам полиции ФИО1 пояснил, что растения мака и конопля он посеял весной 2019 года. 

Из показаний свидетеля ФИО10 (л.д.130-132), оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание следует, что 11 июня 2019 года, примерно в 18 часов 11 минут, его и еще одного гражданина, сотрудники полиции пригласили в качестве понятых, для производства осмотра участка местности, расположенного на участке № по 

<

адрес> 

<

адрес>. Когда они прибыли вместе с сотрудником полиции на вышеуказанный участок местности, то там находился сотрудник полиции и неизвестный им гражданин, который представился как ФИО1 Также им сотрудники полиции показали, что на данном участке местности произрастают кусты растения конопля и кусты растения мака, и было видно, что земля вокруг кустов растений конопли и мака, прополота, взрыхлена и полита. Тогда сотрудники полиции в присутствии его, второго понятого и ФИО2 в этот же день в 18 часов 17 минут начали производить осмотр данного участка местности. В ходе осмотра места происшествия были осмотрены произрастающие кусты растения мака, были видны следы ухода, то есть вокруг кустов растения мака отсутствовала трава, земля была взрыхленная, и было видно, что ранее земля поливалась, то есть за кустами производился уход. После чего данные кусты растения мака, были пересчитаны, и их количество составило 98 штук. Затем сотрудники полиции в присутствии его, второго понятого и ФИО1 98 кустов растения мака, вырвали с корнем, сложили вместе, посередине обмотали полимерным пакетом и опечатали бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. После чего они перешли на другой земельный участок, расположенный на расстоянии 9 метров от первого участка, где увидели произрастающие кусты растения конопля, были видны следы ухода, то есть вокруг кустов растения конопля отсутствовала трава, земля была взрыхлена и было видно, что ранее земля поливалась, то есть за кустами производился уход. После чего кусты растения конопля, были пересчитаны и их количество составило 33 штуки. Затем сотрудники полиции в присутствии его, второго понятого и ФИО1, 33 куста растения конопля, вырвали с корнем, сложили вместе, посередине обмотали полимерным пакетом и опечатали бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. И на траве рядом с местом, где произрастали растения конопля, были обнаружены части растения конопля в сухом виде, которые были изъяты, упакованы в бумажный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Также в ходе осмотра был изъят фрагмент металлического ножа, который лежал на земле, и который был упакован в полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Также било изъято лезвие, которое было упаковано в бумажный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Тут же недалеко на земле были обнаружены: одна пластиковая канистра, емкостью 10 литров, и две пластиковые бутылки, емкостью по 5 литров каждая, которые частично были наполнены водой. После чего вода из пластиковых емкостей была вылита на землю. И затем пластиковая канистра и две пластиковые бутылки были изъяты, упакованы в три полимерных пакета, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. После чего сотрудники полиции решили при помощи марлевых тампонов осуществить смывы ладоней и пальцев рук ФИО1 Сначала один марлевый тампон (контрольный) намочили, который изъяли и упаковали в бумажный пакет и опечатали бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Затем сотрудник полиции намочил второй марлевый тампон, при помощи которого осуществил смывы ладоней и пальцев рук ФИО1, после чего марлевый тампон со смывами ладоней и пальцев рук ФИО1 упаковал в бумажный пакет и опечатали бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Сотрудникам полиции ФИО1 пояснил, что растения мака и конопля он посеял весной 2019 года. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении им преступлений также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

- Протоколом осмотра места происшествия от 11.06.2019 года, согласно которому на участке местности, расположенном на участке № по 

<

адрес>, были изъяты 98 кустов растения мака, и 33 куста растения конопля, сухие части растения с характерным запахом конопли, одна пластиковая канистра, две пластиковые бутылки, лезвие, фрагмент металлического ножа и два марлевых тампона, принадлежащие ФИО1 (л.д.5-7);

- Заключением эксперта №-э от 14.06.2019 года, согласно которому изъятые кусты растения мак, являются растениями мак снотворный, (рода Pаpаver) в количестве 98 кустов растений, содержат в своем составе наркотически активный алкалоид опия (морфин) и таким образом являются растениями мак, рода Pаpаver, содержащие наркотические средства. Морфин относится к наркотическим средствам. Мак снотворный (растения вида Pаpаver somniferum L), и другие виды мака, рода Pаpаver, содержащие наркотические средства, включены в перечень растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их прекурсоры, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», является крупным размером (л.д.25-27);

- Протоколом осмотра предметов от 15.06.2019 года, согласно которому были осмотрены 98 кустов растения мака, 33 куста растения конопля, части наркотического растения конопля содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 15,21 грамма, одна пластиковая канистра, две пластиковые бутылки, лезвие, фрагмент металлического ножа и два марлевых тампона, упакованные в бумажный сверток из газет, в четыре полимерных пакета и один бумажный пакет (л.д.30-32);

- Согласно постановления о признании предметов вещественными доказательствами 98 кустов растения мака, 33 куста растения конопля, части наркотического растения конопля содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 15,21 грамма, одна пластиковая канистра, две пластиковые бутылки, лезвие, фрагмент металлического ножа и два марлевых тампона, упакованных в бумажный сверток из газет, в четыре полимерных пакета и один бумажный пакет, были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (л.д.33-34,124-125).

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд пришел к выводу, что все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

В результате рассмотрения материалов уголовного дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Его действия органами дознания правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 231 УК РФ по признаку незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства (третья декада марта 2019 года – 11 июня 2019г.); по ч. 1 ст. 231 УК РФ по признаку незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства (первая декада апреля 2019 года – 11 июня 2019г.), по ч.1 ст. 228 УК РФ - по признаку незаконного приобретения и хранения без цели сбыта растений, их частей, содержащих наркотические средства в значительном размере.

У суда не вызывает сомнения вменяемость подсудимого ФИО1, так как на учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, его поведение в суде было адекватным, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с пунктом «и», части 1 статьи 61 УК РФ является явка с повинной по всем преступлениям.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает признание им вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, суд считает его исправление возможным с назначением ему наказания в виде лишения свободы условно, с применением статьи 73 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 231 УК РФ (третья декада марта 2019 года – 11 июня 2019 года), и назначить ему наказание – 1 год лишения свободы.

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 231 УК РФ (первая декада апреля 2019 года – 11 июня 2019 года), и назначить ему наказание – 1 год лишения свободы.

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание – 1 год лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО1 назначить 2 года лишения свободы. В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года. 

Обязать ФИО1 в 10-дневный срок после вступления приговора в законную силу встать на учет в филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Приморско-Ахтарскому району Краснодарского края, не менять постоянного места жительства без уведомления ФКУ УИИ УФСИН России по Приморско-Ахтарскому району, ежемесячно являться в этот орган для регистрации. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 98 кустов растения мака, 33 куста растения конопля, части наркотикосодержащего растения конопля содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 15,21 грамма, одну пластиковую канистру, емкостью 10 литров, две пластиковые бутылки, емкостью 5 литров, лезвие, фрагмент металлического ножа и два марлевых тампона, упакованных в бумажный сверток из газет, четыре полимерных пакета и один бумажный пакет - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД Росси по Приморско-Ахтарскому району, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Председательствующий: Кучукова Н.В. приговор вступил в законную силу:03.09.2019г.